关于开展“聚焦两会精神 青春挺膺担当”

3-4月主题班团活动的通知

学院各小班、团支部：

为组织动员全校团员和青年聚焦两会，深入学习贯彻习近平总书记全国

两会系列重要讲话精神，聚焦用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育

人，把德育贯穿于智育、体育、美育、劳动教育全过程，在全面推进中国式

现代化的新征程上展现新担当新作为。学工部、校团委决定于3-4月集中开

展“聚焦两会精神 青春挺膺担当”主题班团活动，相关事宜通知如下：

一、活动时间

即日起至4月底。

二、活动地点

结合实际情况，可选择在教室、操场、社区、中小学、新时代文明实践

中心、红色场馆等地开展。

三、活动对象

全院各班团支部、团学组织流动团支部（团员和非团员均需参与）

四、建议主题内容

1.深悟两会领航向，砥砺坚定前行路(必学)

聚焦两会，以主题宣讲、研讨讨论、辅导报告、实践参访等多种方式，学习

贯彻习近平总书记在全国两会期间的重要讲话(可参考附件1),深刻理解习近

平总书记强调强化教育对科技和人才支撑作用。引导团员青年精准把握两会核

心要义，凝聚奋进力量，激发创新活力，为进一步形成人才辈出、人尽其才、才

尽其用的生动局面贡献川农力量。

2.学深悟透一号文，躬身力行振兴路(必学)

引导团员青年深入学习《中共中央国务院关于进一步深化农村改革扎实推

进乡村全面振兴的意见》,深入贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作的重要

论述和重要指示精神，可主动邀请党员干部、专职团干、校青马班学员(附件2)

等以中央一号文件内容(附件3)为指引开展主题宣讲、话题讨论等，鼓励广

大川农学子亲身参与、亲身体会，在千方百计推动农业增效益、农村增活力、农

民增收入中明确目标，为推进中国式现代化提供基础支撑。

3.雷锋精神薪火传，志愿青春永前行

鼓励各班团支部结合三月雷锋月开展相应主题班会、话题讨论、志愿服务

等活动，深入学习贯彻习近平总书记关于弘扬雷锋精神的一系列重要论述，

深刻把握雷锋精神的时代内涵。以青年学子走进基层、社区和中小学开展志愿

服务，不断发展壮大学雷锋志愿服务队伍，弘扬奉献、友爱、互助、进步的志

愿精神，用实际行动书写新时代的雷锋故事，让学雷锋活动融入日常、化作

经常，让雷锋精神在新时代绽放更加璀璨的光芒。

4.社会实践返家乡，青春归来话成长

邀请学校寒假社会实践重点团队、社会实践品牌项目、先进个人(附件

4),结合实践经历、经验、做法、收获，重点围绕深入基层、乡村振兴、

挂职实习等内容开展交流分享，激励广大团员青年以蓬勃昂扬之新质青春为

基，紧握科技创新赋能之笔，于时代洪流中奋楫扬帆、勇挑千钧重担。

5.西部计划学榜样，青春建功十四五

深入了解习近平总书记关于区域协调发展的重要论述，以线上学习、专

题研讨、辅导报告、志愿服务等多种形式，结合西部计划相关资料(附件

5),号召广大青年在“十四五”规划实施中发挥生力军作用，探讨青年在

国家发展中的责任与使命，推动青年学子在学思践悟中坚定“到西部去，到

基层去”的理想信念，让青春之花在祖国边疆绽放，以奋斗者、开拓者、奉

献者的姿态报效祖国、建功西部。

6.科技与AI共振，争做智能驾驭者

深刻理解习近平总书记强调“加快发展新一代人工智能是事关我国能否

抓住新一轮科技革命和产业变革机遇的战略问题。”推动人工智能技术广

泛应用于团员青年思想政治教育，积极运用人工智能技术传播党的创新理论、

弘扬中华优秀传统文化。以专题研讨、实践调研、技能竞赛、体验VRAR技

术等形式帮助团员青年在新一代智能科技中找准方向、乘风破浪，引导团

员青年争做智能时代的驾驭者、实现中华民族科技自立自强的主力军。

7.以阅读启智润心，辅青春担当有为

广泛开展阅读分享会、青年读书班等，让团员青年在《读懂新质生产力》

《论科技自立自强》《读懂“千万工程”推进乡村全面振兴》《大国三农发

展概论》《习近平关于“三农”工作论述摘编》等书籍篇章中，深刻领悟习

近平总书记关于教育、科技、人才以及“三农”工作的重要论述。助力团员

青年在字里行间汲取养分，在书香墨韵里找准人生方向，将个人成长融入

时代发展洪流，用青春的智慧和力量书写属于新时代的精彩答卷。

五、组织要求

1.突出政治引领。坚持把政治性、思想性摆在首位，牢牢把握正确政治

方向，组织团员青年在班团活动中接受政治教育，坚持正面宣传教育为主，

增强团员青年听党话、跟党走以及维护国家安全的思想和行动自觉。

2.加强组织动员。各单位结合实际，以组织化为主要依托，做好细化、

转化，强化指导，抓好落实，坚持将主题班团活动作为班团支部开展思想引

领工作最直接的抓手。

3.结合青年特点。注重用“青言青语”加强党的创新理 论青年化阐释，

依托青年大学习等网络平台，充分发挥团员和青年的主体性和班团支部的创

造性，深入把握青年认知特点，创新方式方法，综合运用情境式、场景化、

网络化等方式，让团员和青年唱主角，让班团活动更有时代感、青年味。

4.注重示范带动。坚持理论学习和实践教育相结合，根据自身实际，组

织开展贴近实际、融入生活、受到欢迎的示范性班团活动，打造样板，形成

带动效应。

5.力戒形式主义。坚持从实际出发，抓好规定动作，把功夫放在专心学

习和突出实效上，不搞不必要的形式创新，坚决防止形式化、套路化、表面

化，确保活动的政治性和严肃性。

6.扩大宣传影响。鼓励各小班和团支部通过易班平台对班团活动进行展

示和宣传，学工部将根据活动开展情况择优推荐至易班网首页进行展示；同

时也可向校团委官网投稿，校团委将在团委网站“基层之声”“支部风采”

版块遴选发布。

7.备案择优评选。各组织可按照实际情况结合相关内容开展1-2次班团

活动，校团委在4月下旬开展1次示范活动评选。按《学团字〔2024〕02

号“每月最佳班团活动”评选方案》有关要求，有意参评示范性班团活动

策划方案立项的班团支部请在3月18日15:00前将申报表提交至指定邮箱

：2265241164@qq.com进行备案；活动期间可与校团委组织建设与发展指导

中心做好现场观摩环节的对接工作；并于4月21日12:00前将备案活动的

评优材料报送至指定邮箱(同上),进行校团委复审及后续评审环节。

附件：

1.两会相关资料

2.第十一期青马班、首期西部计划专项班学员信息

3.2025年中央一号文件学习资料

4.第五届“社会实践进课堂”宣讲团名单

5.西部计划相关资料

理学院团委

2025年3月16日

	一、活动时间
	二、活动地点
	四、建议主题内容
	1.深悟两会领航向，砥砺坚定前行路(必学)
	聚焦两会，以主题宣讲、研讨讨论、辅导报告、实践参访等多种方式，学习贯彻习近平总书记在全国两会期间的重
	2.学深悟透一号文，躬身力行振兴路(必学)
	3.雷锋精神薪火传，志愿青春永前行
	4.社会实践返家乡，青春归来话成长
	5.西部计划学榜样，青春建功十四五
	6.科技与AI共振，争做智能驾驭者
	7.以阅读启智润心，辅青春担当有为

	五、组织要求